
1/3 

 

 
Servizio Approvvigionamenti e Acquisti/DA/EG/GV 

 

AVVISO 

DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DA 

SVOLGERSI AI SENSI DELL’ART. 36 CO.2 DEL D.LGS N. 50/2016, PER LA FORNITURA DI 

AZOTO LIQUIDO PER LE ESIGENZE DEL LABORATORIO NEST (CIG: 8084884157) 

  

Con il presente avviso, si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere invitati 

alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito: 

Codice), previa manifestazione d’interesse, da svolgersi in modalità telematica, per la fornitura di azoto 

liquido e sostituzione degli impianti di erogazione e dei dewar, per le esigenze del Laboratorio NEST, sito 

in Piazza San Silvestro 12, a Pisa.  

 

Oggetto dell’appalto 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento della fornitura di gas azoto liquido, necessario per le esigenze del 

Laboratorio NEST, sito in Piazza San Silvestro 12, a Pisa, per un periodo pari a sei mesi, prorogabili di altri 

sei.  

Come meglio specificato nell’allegato documento denominato “Capitolato di Appalto per fornitura Azoto 

Liquido”, si richiede la fornitura di circa 400.000 Kg di azoto liquido (LN2) per anno (200.000 Kg nei primi 

sei mesi di contratto, prorogabile per ulteriori 6 mesi) e la fornitura, in comodato, di uno o più serbatoi 

criogenici per un volume totale di 20.000 litri.  

 
Durata di esecuzione della fornitura  
Sei mesi dal momento dell’aggiudicazione, orientativamente dal 01/01/2020, prorogabili per altri sei 
mesi.  
 

Importo dell’appalto  

€ 50.250,00 al netto dell’IVA, di cui: 

€ 50.000,00 importo a base d’asta, soggetto a ribasso; 

€ 250,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

Ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore complessivo dell’appalto, comprensivo dell’opzione di 

proroga per ulteriori 6 (sei) mesi è pertanto pari ad € 100.500,00 al netto dell’IVA, di cui: 

€ 100.000,00 importo a base d’asta; 

€ 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Criterio di aggiudicazione 

Criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. 36, comma 9 bis e 95, comma 4del Codice; 

 

Requisiti di partecipazione  



2/3 

 

Possono partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di cui alla presente manifestazione 

d’interesse, gli operatori economici di cui all’art. 45 del Codice, che: 

 risultino iscritti al registro delle imprese presso la CC.I.AA. o nel registro delle commissioni 

provinciali per l’artigianato, con oggetto sociale compatibile con la fornitura oggetto della 

presente manifestazione d’interesse; 

 non abbiano motivi di esclusione in base a quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

Per questa procedura, si deroga al principio di rotazione degli inviti e dell’aggiudicazione, come 

motivato nel testo del decreto di indizione che precede. 

 

Termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse  

Entro le ore 23:59 del giorno lunedì 25/11/2019. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della Scuola Normale, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

Come manifestare l’interesse a partecipare 

Le manifestazioni di interesse da parte delle imprese devono pervenire entro il termine indicato al 

precedente punto in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana, all’indirizzo internet: https://start.toscana.it/ . 

I fornitori già registrati nell’indirizzario regionale dovranno accedere all’area riservata relativa all’avviso 

in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema START. In questa fase è sufficiente la 

semplice conferma telematica tramite sistema START del proprio interesse a partecipare alla gara in 

oggetto. Tale conferma consiste nel cliccare sull’apposito tasto di adesione. 

I fornitori non iscritti all’indirizzario dovranno compilare il form on line presente nella pagina del dettaglio 

relativo all’avviso in oggetto. 

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive prevenute dopo la scadenza del termine di 

ricezione indicato nel presente avviso. 

Si anticipa che gli operatori invitati a concorrere, nella fase successiva alla manifestazione di interesse, 

dovranno provvedere alla sottoscrizione di una garanzia fideiussoria pari al 2% dell’importo a base d’asta. 

Tramite lettera di invito saranno forniti tutti i dettagli. 

 

Numero candidati che saranno invitati 

La stazione appaltante procederà ad invitare tutti i concorrenti che si candideranno a seguito della 

presente manifestazione di interesse, pertanto non procederà a nessun sorteggio. 

Alla presente procedura è ammesso a partecipare anche l’operatore economico uscente, atteso il grado 

di soddisfazione maturato nei suoi confronti. 

 

Sopralluogo obbligatorio 

Gli operatori che verranno invitati dovranno effettuare il sopralluogo dei locali ove verranno ubicati gli 

impianti. Le modalità di effettuazione e le relative tempistiche verranno dettagliate nella lettera di invito.  

 

Trattamento dei dati  

Facendo riferimento al d.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii., 

https://start.toscana.it/


3/3 

 

si evidenzia che soggetto attivo della raccolta e del trattamento dei dati richiesti è la Scuola Normale 

Superiore e che i dati personali forniti dagli Operatori economici ai fini della partecipazione alla presente 

procedura saranno raccolti e trattati nell’ambito del medesimo procedimento e dell’eventuale, 

successiva stipula e gestione del contratto secondo le modalità e finalità di cui al d.lgs. n. 196/2003 e in 

base a quanto previsto dal Regolamento UE n. 2016/679. I diritti spettanti all’interessato sono quelli di 

cui al succitato d.lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE n. 2016/679, ai quali si fa espresso rinvio per tutto 

quanto non previsto dal presente avviso. 

 

Informazioni: Ulteriori informazioni potranno essere richieste o tramite piattaforma START, nell’apposita 

sezione per le richieste di chiarimenti, oppure al seguente indirizzo di posta elettronica: gare@sns.it .   

 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente 

la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse 

non vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in 

ordine all’eventuale aggiudicazione. L’amministrazione si riserva di non dar seguito alla 

procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più 

necessaria. 

Allegati: allegato A – Allegato tecnico per Fornitura di Azoto Liquido per Laboratorio NEST 

 

Area Didattica, Ricerca e Approvvigionamenti 

Il Dirigente 

Dott. Daniele Altamore (*) 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 21, comma 2, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 
 

Piazza dei Cavalieri, 7 

56100 Pisa-Italy 

tel: +39 050 509111 

fax: +39 050 563513 

 

 

 

mailto:gare@sns.it

		2019-11-07T17:41:58+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




